
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 1

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Rechtswissenschaftliche Fakultät

SoSe 2011

Inhaltsverzeichnis

A. Vorlesungen (Pflichtstoff) 4
I. Grundlagen 4
II. Zivilrecht 4
III. Strafrecht 6
IV. Öffentliches Recht 6
V. Prozessrecht 8

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff) 9
C. Examensvorbereitung (Pflichtfach) 10

I. Examensrepetitorium 10
II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 11
III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 12

D. Schwerpunktbereichsstudium 13
SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht 13
SB 5: Kriminalwissenschaften 17
SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung 19
SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht 23
SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht 28
SB 6: Internationales Recht 30
SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft 33

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung,
Schwerpunktbereichsstudium) 

36

I. Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht (siehe gesonderten Aushang LS ... ) 37
II. Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht II (siehe
gesonderten Aushang am LS Prof. Brenner) 

40

III. Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner Teil (siehe gesonderten
Aushang am LS Prof. Bock) 

42

F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert) 45
G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft - Studienbeginn WS 2007/2008 

46



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 2 Stand (Druck) 04.04.2011

H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft - Studienbeginn ab WS 2008/2009 

47

I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht
(modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007 

48

J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht
(modularisiert) - Jenaer Modell - Studienbeginn ab WS 2007/2008 

50

K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler 52
L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen 53
M. Recht und Sprachen 54

1. Law & Language 54
2. Droit & Langue 55
3. Recht der Russischen Föderation 56
4. Derecho y Lengua 56
5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende 57

Register der Veranstaltungsnummern  58

Titelregister  60

Personenregister  64

Abkürzungen  68



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 3

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 3



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 4 Stand (Druck) 04.04.2011

A. Vorlesungen (Pflichtstoff)

I. Grundlagen

60451 Grundzüge der Römischen Rechts-
und Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 4 -E008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E.

60452 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal Ast HSFr

Unterm Markt 8

Lingelbach, G.

II. Zivilrecht

60453 Schuldrecht - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

60454 Sachenrecht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 4 -E008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 5

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 5

60457 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

60458 Grundzüge des Personen- und Kapitalgesellschaftsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Lieder, Jan

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lieder, J.

60459 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 4 -E008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E.

60460 Recht der Arbeitsverhältnisse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal Ast HSMo

Unterm Markt 8

Fischer, C.



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 6 Stand (Druck) 04.04.2011

III. Strafrecht

60462 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Bock, Dennis

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bock, D.

07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 1 -E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bock, D.

60463 Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:30 - 18:00 Hörsaal HS BachMo

Bachstrasse 18

Maier, T.

IV. Öffentliches Recht

60464 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

60465 Grundzüge des Rechts der Europäischen Union
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 7

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 7

60471 Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal Ast HSDo

Unterm Markt 8

Ruffert, M.

60472 Polizei- und Ordnungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E014Di

Helmholtzweg 5

Pauly, W.

60473 Staatsrecht III
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

60474 Verfassungsprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 8 Stand (Druck) 04.04.2011

V. Prozessrecht

60475 Zivilprozessrecht II - Grundzüge
des Zwangsvollstreckungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 4 -E008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Jänich, V.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 9

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 9

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)

60480 Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 4 -E008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Seifert, A.

60482 Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 4 -E008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Leisner-Egensperger, A.

60483 Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 4 -E008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Alwart, H.



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 10 Stand (Druck) 04.04.2011

C. Examensvorbereitung (Pflichtfach)

I. Examensrepetitorium

60484 Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker / Univ.Prof. Koch, Elisabeth / Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Jänich, V. / Koch, E. / Lingelbach, G.

06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Jänich, V. / Koch, E. / Lingelbach, G.

07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Jänich, V. / Koch, E. / Lingelbach, G.

60485 Examensrepetitorium Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Seifert, A.

60486 Examensrepetitorium Strafrecht II/1 und II/2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner / Prof.Dr. Bock, Dennis

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:00 - 12:00 Hörsaal 1008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Alwart, H. / Bock, D.

60487 Examensrepetitorium Öffentliches
Recht (Besonderes Verwaltungsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 11

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 11

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Gröschner, R.

60488 Examensrepetitorium Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

II. Examensklausurenkurse (siehe
gesonderten Aushang am Dekanat)

60490 Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian / Univ.Prof. Jänich, Volker / Univ.Prof. Koch, Elisabeth / Univ.Prof. Lingelbach,
Gerhard

60491 Examensklausurenkurs im
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

60492 Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 12 Stand (Druck) 04.04.2011

60495 Examensklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)

60496 Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

60497 Kompaktklausurenkurs Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Lieder, Jan

60498 Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

60499 Kompaktklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 13

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 13

D. Schwerpunktbereichsstudium

SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht

60527 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2023Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

60533 Vertiefung Europarecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

60553 Perspektiven des Energieleitungsausbaus
in Europa - technische Entwicklungen
und rechtliche Rahmenbedingungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.

60554 Errichtung und Betrieb von Energieanlagen
(Kraftwerke, Leitungen): Maßtstäbe im Recht der

Bauleitplanung, Landesplanung und Raumordnung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 14 Stand (Druck) 04.04.2011

60559 Finanzmarktregulierung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Ohler)

60572 Recht der Internationalen Organisationen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

60573 Umweltrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2023Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Haedrich, M.

60574 Völkerrecht (Vertiefung)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2026Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Haedrich, M.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 15

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 15

60575 Prüfungsrelevante Besonderheiten des
Thüringer Verfassungs- und Verwaltungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schwan, Hartmut

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Schwan, H.

60576 Einkommensteuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2023Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Leisner-Egensperger, A.

60577 Umsatzsteuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Zaumseil, Peter

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

14-täglich

10:00 - 12:00 Seminarraum 122Mo

August-Bebel-Str. 4

Zaumseil, P.

60578 Europäische Menschenrechtskonvention
und Grundrechtecharta

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2026Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Dörig, H.



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 16 Stand (Druck) 04.04.2011

60579 Bau- und Planungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

60580 Modernisierung, Europäisierung und
Internationalisierung des Verwaltungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1024Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

60581 Das Recht der Planfeststellung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Brenner)

60582 Humanitäres Völkerrecht und Menschenrechte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Haedrich)



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 17

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 17

60583 Aktuelle Fragen des Unternehmenssteuerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Leisner-Egensperger)

SB 5: Kriminalwissenschaften

60584 Grundlagen der Kriminologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dr. Kräupl, Günther

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kräupl, G.

60585 Sanktionen/Strafvollzug
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Biewald, Gunther

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Biewald, G.

60586 Kriminalistik für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Ackermann, Rolf / Prof.Dr. Forker, Armin / Dr. Roll, Holger / Schulze, Dieter

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 7 -1006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Ackermann, R. / Forker, A. / Roll, H. / Schulze, D.



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 18 Stand (Druck) 04.04.2011

60589 Strafprozess und Strafverteidigung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 7 -1006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Maier, T.

60590 Die neuesten Entscheidungen des
Bundesgerichtshofs und ausgewählte

Materien aus dem Straf- und Strafprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Vizepräsident des Bundesgerichtshofs a.D. Jähnke, Burkhard

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3084Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Jähnke, B.

60591 Philosophische Grundlagen des Strafrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3017Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Alwart, H.

60592 Kriminologisch-jugendstrafrechtliches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dr. Kräupl, Günther

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2024Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Kräupl, G.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 19

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 19

60593 Strafrechtliches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Alwart)

60594 Deutsch-ungarisches strafrechtsgeschichtliches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Jerouschek)

60595 Strafrechtliches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Bock, Dennis

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bock)

SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung

60504 Stiftungen und Stiftungsrecht - Die Stiftung -
eine tradierte wie aktuelle Rechtsinstitution -

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.



Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 20 Stand (Druck) 04.04.2011

60508 Geschichte des Notariats
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth / Dr. Vossius, Oliver

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E. / Vossius, O.

Kommentare
sowie Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Koch)

60528 Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Lieder, Jan / Hon.prof. Reichert, Jochem

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lieder, J. / Reichert, J.

60531 European Private International Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Schmidt, J.

60534 Internationale Schiedsgerichtsbarkeit
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Wolff, Reinmar

1-Gruppe 29.04.2011-29.04.2011

Einzeltermin

14:00 - 22:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.

30.04.2011-30.04.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2026Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.

06.05.2011-06.05.2011

Einzeltermin

14:00 - 22:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.

07.05.2011-07.05.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2026Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 21

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 21

Kommentare
(siehe Aushang LS Prof. Rühl)

60543 Übung im Internationalen Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Wedemann, Frauke

1-Gruppe 03.06.2011-03.06.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2023Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

04.06.2011-04.06.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2023Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

01.07.2011-01.07.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2024Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

02.07.2011-02.07.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2024Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

Kommentare
(siehe Aushang LS Prof. Rühl)

60548 Taktik im Wettbewerbsprozess
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schlingloff, Jochen

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

14-täglich

16:00 - 17:00 Seminarraum 2023Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Schlingloff, J.

Kommentare
oder Blockveranstaltung nach Absprache mit den Studierenden (siehe Aushang LS Prof. Jänich)

60552 Vereinswesen in Recht, Steuern und
Wirtschaft - Die Mitgliedschaft im Verein

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang Abbe-Institut)



Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 22 Stand (Druck) 04.04.2011

60598 Ehevermögensrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E.

60600 Internationale Vertragsgestaltung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Atzpodien, Hans Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung am 27.04.2011 und 24.06.2011 Carl-Zeiß-Straße 3, SR 4.120 (siehe Aushang LS Prof. Bayer)

60602 Einführung in das Recht der juristischen Person
- Zivilrechtliche Grundlagen und Besteuerung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Werner, Almuth

Kommentare
Blockveranstaltung 29./20. April 2011 (siehe Aushang Abbe-Institut)

60603 Vertragsgestaltung im Ehevermögensrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hügel, Stefan

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 23

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 23

60604 Aktuelle Probleme des Familienvermögensrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dr. h.c. Schwab, Dieter

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E021Di

August-Bebel-Str. 4

Schwab, D.

Kommentare
sowie Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Koch)

SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht

60527 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2023Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

60528 Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Lieder, Jan / Hon.prof. Reichert, Jochem

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lieder, J. / Reichert, J.

60529 Europäisches Unternehmensrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1021Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Schmidt, J.



Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 24 Stand (Druck) 04.04.2011

60530 Urheberrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Ingerl, Reinhard

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2022Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ingerl, R.

60531 European Private International Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Schmidt, J.

60532 Patent- und Musterrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2023Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Jänich, V.

60533 Vertiefung Europarecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

60534 Internationale Schiedsgerichtsbarkeit
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Wolff, Reinmar



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 25

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 25

1-Gruppe 29.04.2011-29.04.2011

Einzeltermin

14:00 - 22:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.

30.04.2011-30.04.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2026Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.

06.05.2011-06.05.2011

Einzeltermin

14:00 - 22:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.

07.05.2011-07.05.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2026Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.

Kommentare
(siehe Aushang LS Prof. Rühl)

60543 Übung im Internationalen Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Wedemann, Frauke

1-Gruppe 03.06.2011-03.06.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2023Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

04.06.2011-04.06.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2023Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

01.07.2011-01.07.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2024Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

02.07.2011-02.07.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2024Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

Kommentare
(siehe Aushang LS Prof. Rühl)

60547 Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus
dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. LL.M.oec. Eichelberger, Jan

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1020Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichelberger, J.



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 26 Stand (Druck) 04.04.2011

60548 Taktik im Wettbewerbsprozess
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schlingloff, Jochen

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

14-täglich

16:00 - 17:00 Seminarraum 2023Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Schlingloff, J.

Kommentare
oder Blockveranstaltung nach Absprache mit den Studierenden (siehe Aushang LS Prof. Jänich)

60552 Vereinswesen in Recht, Steuern und
Wirtschaft - Die Mitgliedschaft im Verein

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang Abbe-Institut)

60553 Perspektiven des Energieleitungsausbaus
in Europa - technische Entwicklungen
und rechtliche Rahmenbedingungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.

60554 Errichtung und Betrieb von Energieanlagen
(Kraftwerke, Leitungen): Maßtstäbe im Recht der

Bauleitplanung, Landesplanung und Raumordnung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 27

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 27

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.

60555 Übungsseminar "Das neue Lauterkeitsrecht in der Praxis"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1021Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Jänich, V.

60556 Examensseminar "Designrecht"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushnag LS Prof. Jänich)

60559 Finanzmarktregulierung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Ohler)

60560 Seminar zum deutschen und
europäischen Recht der Aktiengesellschaft

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 28 Stand (Druck) 04.04.2011

60561 Übungs- und Examensseminar "Vertrieb
und Verantwortlichkeit im Internet"

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Alexander, Christian

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS PD Alexander)

SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht

60563 Arbeitsgerichtliche Rechtsprechung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.

60564 Allgemeine Lehren des Sozialrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.

60565 Europäisches Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Seifert, A.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 29

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 29

60567 Medizinrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Janda, Constanze

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Janda, C.

60569 Sozialrecht "Grundsicherung und Armutsbekämpfung"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard / Dr. Janda, Constanze

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1028Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E. / Janda, C.

60570 Rechtsfragen richterlicher Arbeitsrechtsfortbildungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2026Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.

60571 Arbeitsrecht im Konzern
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Seifert, Achim

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1020Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Seifert, A.



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 30 Stand (Druck) 04.04.2011

SB 6: Internationales Recht

60527 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2023Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

60531 European Private International Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Schmidt, J.

60533 Vertiefung Europarecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

60534 Internationale Schiedsgerichtsbarkeit
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Wolff, Reinmar

1-Gruppe 29.04.2011-29.04.2011

Einzeltermin

14:00 - 22:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.

30.04.2011-30.04.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2026Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.

06.05.2011-06.05.2011

Einzeltermin

14:00 - 22:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.

07.05.2011-07.05.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2026Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wolff, R.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 31

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 31

Kommentare
(siehe Aushang LS Prof. Rühl)

60543 Übung im Internationalen Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Wedemann, Frauke

1-Gruppe 03.06.2011-03.06.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2023Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

04.06.2011-04.06.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2023Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

01.07.2011-01.07.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2024Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

02.07.2011-02.07.2011

Einzeltermin

08:00 - 20:00 Seminarraum 2024Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Wedemann, F.

Kommentare
(siehe Aushang LS Prof. Rühl)

60553 Perspektiven des Energieleitungsausbaus
in Europa - technische Entwicklungen
und rechtliche Rahmenbedingungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.

60559 Finanzmarktregulierung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Ohler)



Seite 32 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 32 Stand (Druck) 04.04.2011

60572 Recht der Internationalen Organisationen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

60574 Völkerrecht (Vertiefung)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2026Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Haedrich, M.

60578 Europäische Menschenrechtskonvention
und Grundrechtecharta

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2026Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Dörig, H.

60580 Modernisierung, Europäisierung und
Internationalisierung des Verwaltungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1024Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 33

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 33

60582 Humanitäres Völkerrecht und Menschenrechte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Haedrich)

SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft

60500 Juristische Methoden- und Argumentationslehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1020Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Gröschner, R.

60501 Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

60502 Die "Großen Verträge" in der
europäischen Verfassungsgeschichte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.



Seite 34 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 34 Stand (Druck) 04.04.2011

60503 Staats- und Verfassungslehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1020Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Gröschner, R.

60504 Stiftungen und Stiftungsrecht - Die Stiftung -
eine tradierte wie aktuelle Rechtsinstitution -

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

60506 Die Geschichte des Bundesverfassungsgerichts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

Kommentare
Blockveranstaltung (seihe Aushang LS Prof. Pauly)

60507 Subsumtion
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Gröschner)



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 35

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 35

60508 Geschichte des Notariats
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth / Dr. Vossius, Oliver

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E. / Vossius, O.

Kommentare
sowie Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Koch)



Seite 36 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 36 Stand (Druck) 04.04.2011

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne

Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)

60605 Schlüsselqualifikationen für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Kommentare
Stefan Kaufmann Mi. 16:00 - 18:00 Uhr OLG Jena, Rathenaustraße 13

60606 Fachenglisch für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann / Ziewitz, Marcel

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1020Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Slinn, H.

08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1020Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Slinn, H.

08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2022Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ziewitz, M.

08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2022Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ziewitz, M.

Kommentare
Es ist nur einer der vier angebotenen Kurse zu besuchen! Einschreibung ab dem 21.03.2011 (erforderlich!!!)

60607 Rechtsmedizin für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. med. habil. Mall, Gita

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 7 -1006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Mall, G.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 37

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 37

60608 Psychiatrie für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. med. habil. Lemke, Sebastian

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

13:00 - 15:00 Hörsaal HS HNOFr

Lessingstraße 2

Lemke, S.

60609 Aktuelle Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Dr. Dr. h.c. Jentsch, Hans-Joachim

1-Gruppe 16.06.2011-16.06.2011

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Jentsch, H.

60610 Intensivkurs zur Examensvorbereitung im
Bürgerlichen Recht und Zivilprozessrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Heiner, Michael

1-Gruppe 29.07.2011-31.07.2011

Blockveranstaltung + Sa und So

08:00 - 20:00 Seminarraum 3006kA

Carl-Zeiß-Straße 3

Heiner, M.

05.08.2011-06.08.2011

Blockveranstaltung + Sa und So

08:00 - 20:00 Seminarraum 3006kA

Carl-Zeiß-Straße 3

Heiner, M.

I. Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht
(siehe gesonderten Aushang LS ... )

60878 Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:30 - 10:00 Seminarraum 3014Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiterin: Denise Peter



Seite 38 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 38 Stand (Druck) 04.04.2011

60879 Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:30 - 10:00 Seminarraum 3006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiter: Christan Bergner

60881 Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3084Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiter: Timo Fiebelkorn

60882 Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Kommentare
AG-Leiter: Norman Fricke

60883 Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3085Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiter: Sebastian Seifert



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 39

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 39

60884 Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Kommentare
AG-Leiter: Norman Fricke

60885 Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2009Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiter: Stefan Muschol

60886 Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiterin: Jeannine Dinnebier

60887 Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2074Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiter: Rene Kliebisch



Seite 40 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 40 Stand (Druck) 04.04.2011

II. Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches
Recht II (siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Brenner)

60870 Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3085Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiter: Markus Langer

60871 Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3015Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiter: Philipp Meinert

60872 Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiter: Michael Siepmann

60873 Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3085Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiter: Alexander Hopf



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 41

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 41

60874 Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1014Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiterin: Ulrike Hennig

60875 Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3085Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiter: David Jungbluth

60876 Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3085Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiter: Kirsten Weißgärber

60877 Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3085Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
AG-Leiterin: Marion Wenzel



Seite 42 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 42 Stand (Druck) 04.04.2011

III. Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner
Teil (siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Bock)

60861 Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1013Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Lehrender: Benjamin Falk

60862 Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Lehrender: Christian Polchow

60863 Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 3014Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Lehrende: Conny Pretzel

60864 Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Lehrende: Conny Pretzel



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 43

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 43

60865 Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Lehrende: Conny Pretzel

60866 Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1014Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Lehrende: Ines Wegfraß

60867 Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1013Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Lehrender: Johannes Peters

60868 Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1014Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Lehrender: Kai Werner



Seite 44 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 44 Stand (Druck) 04.04.2011

60869 Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1014Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Lehrende: Nicole Geisler



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 45

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 45

F. Lehrveranstaltungen für Magister-
Nebenfach-Studenten (modularisiert)

60452 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal Ast HSFr

Unterm Markt 8

Lingelbach, G.

60457 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

60464 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

60683 Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

Kommentare
Mo. 8:30 - 12:00 Uhr Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3   Aufgrund der Feiertage fallen die Vorlesungen am 25. April 2011 (Ostermontag) und am
13.06.2011 (Pfingsmontag) aus und werden wie folgt nachgeholt: Montag, 23.05.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Mittwoch,
25.05.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Montag, 20.06.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Mittwoch, 22.06.2011, 18-20
Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3



Seite 46 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 46 Stand (Druck) 04.04.2011

G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft - Studienbeginn WS 2007/2008

60452 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal Ast HSFr

Unterm Markt 8

Lingelbach, G.

60464 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

60683 Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

Kommentare
Mo. 8:30 - 12:00 Uhr Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3   Aufgrund der Feiertage fallen die Vorlesungen am 25. April 2011 (Ostermontag) und am
13.06.2011 (Pfingsmontag) aus und werden wie folgt nachgeholt: Montag, 23.05.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Mittwoch,
25.05.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Montag, 20.06.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Mittwoch, 22.06.2011, 18-20
Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 47

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 47

H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft - Studienbeginn ab WS 2008/2009



Seite 48 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 48 Stand (Druck) 04.04.2011

I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/
Recht (modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007

60452 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal Ast HSFr

Unterm Markt 8

Lingelbach, G.

60457 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

60462 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Bock, Dennis

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bock, D.

07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 1 -E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bock, D.

60475 Zivilprozessrecht II - Grundzüge
des Zwangsvollstreckungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 4 -E008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Jänich, V.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 49

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 49

60615 Rechtsdidaktische Übungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Teumer, Siglinde

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3085Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Teumer, S.

60683 Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

Kommentare
Mo. 8:30 - 12:00 Uhr Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3   Aufgrund der Feiertage fallen die Vorlesungen am 25. April 2011 (Ostermontag) und am
13.06.2011 (Pfingsmontag) aus und werden wie folgt nachgeholt: Montag, 23.05.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Mittwoch,
25.05.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Montag, 20.06.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Mittwoch, 22.06.2011, 18-20
Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3



Seite 50 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 50 Stand (Druck) 04.04.2011

J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht
(modularisiert) - Jenaer Modell - Studienbeginn ab WS 2007/2008

60452 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 08.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal Ast HSFr

Unterm Markt 8

Lingelbach, G.

60457 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

60462 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Bock, Dennis

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bock, D.

07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 1 -E016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bock, D.

60615 Rechtsdidaktische Übungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Teumer, Siglinde

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3085Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Teumer, S.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 51

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 51

60683 Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

Kommentare
Mo. 8:30 - 12:00 Uhr Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3   Aufgrund der Feiertage fallen die Vorlesungen am 25. April 2011 (Ostermontag) und am
13.06.2011 (Pfingsmontag) aus und werden wie folgt nachgeholt: Montag, 23.05.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Mittwoch,
25.05.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Montag, 20.06.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Mittwoch, 22.06.2011, 18-20
Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3

60684 Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 116Mo

August-Bebel-Str. 4



Seite 52 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 52 Stand (Druck) 04.04.2011

K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler

60683 Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

Kommentare
Mo. 8:30 - 12:00 Uhr Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3   Aufgrund der Feiertage fallen die Vorlesungen am 25. April 2011 (Ostermontag) und am
13.06.2011 (Pfingsmontag) aus und werden wie folgt nachgeholt: Montag, 23.05.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Mittwoch,
25.05.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Montag, 20.06.2011, 18-20 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3 Mittwoch, 22.06.2011, 18-20
Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3, HS 3



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 53

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 53

L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen



Seite 54 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 54 Stand (Druck) 04.04.2011

M. Recht und Sprachen

1. Law & Language

60531 European Private International Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Schmidt, J.

60616 Contract Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

60617 Tort Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

60618 Recent U.S. Supreme Court Decisions
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2026Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 55

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 55

60619 First Amendment Cases
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 05.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2026Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

60621 Jessup International Law Moot Court Competition Trainnig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2027Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

60622 Introduction to U.S. Intellecutal Property Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Kommentare
Dr. Michael Bartsch, LL.M. (University of Southern California, Los Angeles) Blockveranstaltung Zeit und Ort werden bekannt gegeben

2. Droit & Langue

60623 Introduction au droit constitutionnel français
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Groh, Thomas

Kommentare
Blockveranstaltung Zeit und Ort werden bekannt gegeben



Seite 56 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011

Seite 56 Stand (Druck) 04.04.2011

60625 Introduction au droit administratif général
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Bertrand, Nicolas

Kommentare
Blockveranstaltung Zeit und Ort werden bekannt gegeben

3. Recht der Russischen Föderation

60626 Das neue Zivilrecht Russlands
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia Petrovna

1-Gruppe 06.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1021Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Danova, N.

60627 Recht und Justiz in der russischen Literatur
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia Petrovna

1-Gruppe 07.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1021Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Danova, N.

4. Derecho y Lengua

60628 Introducción al Derecho Privado español
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Fernández Álvarez, Jesús

1-Gruppe 14.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 162Do

Fürstengraben 1

Fernández Álvarez, J.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2011 Seite 57

Stand (Druck) 04.04.2011 Seite 57

5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende

60629 Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

1-Gruppe 04.04.2011-08.07.2011

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E023Mo

August-Bebel-Str. 4

Kommentare
Ulrike Hennig/Daniel Illhardt/Marion Wenzel



Seite 58  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

60451 4
60452 4
60452 45
60452 46
60452 48
60452 50
60453 4
60454 4
60457 5
60457 45
60457 48
60457 50
60458 5
60459 5
60460 5
60462 6
60462 48
60462 50
60463 6
60464 6
60464 45
60464 46
60465 6
60471 7
60472 7
60473 7
60474 7
60475 8
60475 48
60480 9
60482 9
60483 9
60484 10
60485 10
60486 10
60487 10
60488 11
60490 11
60491 11
60492 11
60495 12
60496 12
60497 12
60498 12
60499 12
60500 33

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

60501 33
60502 33
60503 34
60504 19
60504 34
60506 34
60507 34
60508 20
60508 35
60527 13
60527 23
60527 30
60528 20
60528 23
60529 23
60530 24
60531 20
60531 24
60531 30
60531 54
60532 24
60533 13
60533 24
60533 30
60534 20
60534 24
60534 30
60543 21
60543 25
60543 31
60547 25
60548 21
60548 26
60552 21
60552 26
60553 13
60553 26
60553 31
60554 13
60554 26
60555 27
60556 27
60559 14
60559 27
60559 31
60560 27
60561 28
60563 28
60564 28
60565 28
60567 29
60569 29
60570 29
60571 29
60572 14
60572 32

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

60573 14
60574 14
60574 32
60575 15
60576 15
60577 15
60578 15
60578 32
60579 16
60580 16
60580 32
60581 16
60582 16
60582 33
60583 17
60584 17
60585 17
60586 17
60589 18
60590 18
60591 18
60592 18
60593 19
60594 19
60595 19
60598 22
60600 22
60602 22
60603 22
60604 23
60605 36
60606 36
60607 36
60608 37
60609 37
60610 37
60615 49
60615 50
60616 54
60617 54
60618 54
60619 55
60621 55
60622 55
60623 55
60625 56
60626 56
60627 56
60628 56
60629 57
60683 45
60683 46
60683 49
60683 51
60683 52
60684 51

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

60861 42
60862 42
60863 42
60864 42
60865 43
60866 43
60867 43
60868 43
60869 44
60870 40
60871 40
60872 40
60873 40
60874 41
60875 41
60876 41
60877 41
60878 37
60879 38
60881 38
60882 38
60883 38
60884 39
60885 39
60886 39
60887 39



Seite 59



Seite 60  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II) 20
Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II) 23
Aktuelle Entscheidungen des
Bundesverfassungsgerichts 37
Aktuelle Fragen des Unternehmenssteuerrechts 17
Aktuelle Probleme des Familienvermögensrechts 23
Allgemeine Lehren des Sozialrechts 28
Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II 40
Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II 40
Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II 40
Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II 40
Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II 41
Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II 41
Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II 41
Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II 41
Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil 37
Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil 38
Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil 38
Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil 38
Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil 38
Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil 39
Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil 39
Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil 39
Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil 39
Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil 42
Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil 42
Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil 42
Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil 42
Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil 43
Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil 43
Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil 43
Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil 43
Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil 44
Arbeitsgerichtliche Rechtsprechung 28
Arbeitsrecht im Konzern 29
Bau- und Planungsrecht 16
Bürgerliches Recht und Handelsrecht 45
Bürgerliches Recht und Handelsrecht 46
Bürgerliches Recht und Handelsrecht 49
Bürgerliches Recht und Handelsrecht 51
Bürgerliches Recht und Handelsrecht 52
Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung 51
Contract Law 54
Das neue Zivilrecht Russlands 56
Das Recht der Planfeststellung 16
Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende 57
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 4
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 45
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 46
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 48
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 50

Veranstaltungtitel Seite
Deutsch-ungarisches strafrechtsgeschichtliches
Seminar 19
Die "Großen Verträge" in der europäischen
Verfassungsgeschichte 33
Die Geschichte des Bundesverfassungsgerichts 34
Die neuesten Entscheidungen des Bundesgerichtshofs
und ausgewählte Materien aus dem Straf- und
Strafprozessrecht 18
Ehevermögensrecht 22
Einführung in das Recht der juristischen Person -
Zivilrechtliche Grundlagen und Besteuerung 22
Einkommensteuerrecht 15
Errichtung und Betrieb von Energieanlagen
(Kraftwerke, Leitungen): Maßtstäbe im Recht der
Bauleitplanung, Landesplanung und Raumordnung 13
Errichtung und Betrieb von Energieanlagen
(Kraftwerke, Leitungen): Maßtstäbe im Recht der
Bauleitplanung, Landesplanung und Raumordnung 26
Europäische Menschenrechtskonvention und
Grundrechtecharta 15
Europäische Menschenrechtskonvention und
Grundrechtecharta 32
Europäisches Arbeitsrecht 28
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 13
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 23
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 30
Europäisches Unternehmensrecht 23
European Private International Law 20
European Private International Law 24
European Private International Law 30
European Private International Law 54
Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht 11
Examensklausurenkurs im Gesellschafts- und/oder
Arbeitsrecht 11
Examensklausurenkurs Öffentliches Recht 11
Examensklausurenkurs Strafrecht 12
Examensrepetitorium Arbeitsrecht 10
Examensrepetitorium Bürgerliches Recht 10
Examensrepetitorium Öffentliches Recht 11
Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes
Verwaltungsrecht) 10
Examensrepetitorium Strafrecht II/1 und II/2 10
Examensseminar "Designrecht" 27
Fachenglisch für Juristen 36
Finanzmarktregulierung 14
Finanzmarktregulierung 27
Finanzmarktregulierung 31
First Amendment Cases 55
Geschichte des Notariats 20
Geschichte des Notariats 35
Grundkurs Öffentliches Recht II 6
Grundkurs Öffentliches Recht II 45
Grundkurs Öffentliches Recht II 46
Grundlagen der Kriminologie 17



Seite 61

Veranstaltungtitel Seite
Grundzüge der Römischen Rechts- und
Verfassungsgeschichte 4
Grundzüge des Erbrechts 5
Grundzüge des Erbrechts 45
Grundzüge des Erbrechts 48
Grundzüge des Erbrechts 50
Grundzüge des Familienrechts 5
Grundzüge des Personen- und
Kapitalgesellschaftsrechts 5
Grundzüge des Rechts der Europäischen Union 6
Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts 7
Humanitäres Völkerrecht und Menschenrechte 16
Humanitäres Völkerrecht und Menschenrechte 33
Intensivkurs zur Examensvorbereitung im Bürgerlichen
Recht und Zivilprozessrecht 37
Internationale Schiedsgerichtsbarkeit 20
Internationale Schiedsgerichtsbarkeit 24
Internationale Schiedsgerichtsbarkeit 30
Internationale Vertragsgestaltung 22
Introducción al Derecho Privado español 56
Introduction au droit administratif général 56
Introduction au droit constitutionnel français 55
Introduction to U.S. Intellecutal Property Law 55
Jessup International Law Moot Court Competition
Trainnig 55
Juristische Methoden- und Argumentationslehre 33
Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht 12
Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/
oder Arbeitsrecht 12
Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht 12
Kompaktklausurenkurs Strafrecht 12
Kriminalistik für Juristen 17
Kriminologisch-jugendstrafrechtliches Seminar 18
Medizinrecht 29
Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung 6
Modernisierung, Europäisierung und
Internationalisierung des Verwaltungsrechts 16
Modernisierung, Europäisierung und
Internationalisierung des Verwaltungsrechts 32
Patent- und Musterrecht 24
Perspektiven des Energieleitungsausbaus in Europa
- technische Entwicklungen und rechtliche
Rahmenbedingungen 13
Perspektiven des Energieleitungsausbaus in Europa
- technische Entwicklungen und rechtliche
Rahmenbedingungen 26
Perspektiven des Energieleitungsausbaus in Europa
- technische Entwicklungen und rechtliche
Rahmenbedingungen 31
Philosophische Grundlagen des Strafrechts 18
Polizei- und Ordnungsrecht 7
Prüfungsrelevante Besonderheiten des Thüringer
Verfassungs- und Verwaltungsrechts 15
Psychiatrie für Juristen 37
Recent U.S. Supreme Court Decisions 54
Recht der Arbeitsverhältnisse 5
Recht der Internationalen Organisationen 14

Veranstaltungtitel Seite
Recht der Internationalen Organisationen 32
Rechtsdidaktische Übungen 49
Rechtsdidaktische Übungen 50
Rechtsfragen richterlicher Arbeitsrechtsfortbildungen 29
Rechtsmedizin für Juristen 36
Recht und Justiz in der russischen Literatur 56
Sachenrecht II 4
Sanktionen/Strafvollzug 17
Schlüsselqualifikationen für Juristen 36
Schuldrecht - Allgemeiner Teil 4
Seminar zum deutschen und europäischen Recht der
Aktiengesellschaft 27
Sozialrecht "Grundsicherung und Armutsbekämpfung" 29
Staatsrecht III 7
Staats- und Verfassungslehre 34
Stiftungen und Stiftungsrecht - Die Stiftung - eine
tradierte wie aktuelle Rechtsinstitution - 19
Stiftungen und Stiftungsrecht - Die Stiftung - eine
tradierte wie aktuelle Rechtsinstitution - 34
Strafprozess und Strafverteidigung 18
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 6
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 48
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 50
Strafrechtliches Seminar 19
Strafrechtliches Seminar 19
Subsumtion 34
Taktik im Wettbewerbsprozess 21
Taktik im Wettbewerbsprozess 26
Tort Law 54
Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene 9
Übung im Internationalen Privatrecht 21
Übung im Internationalen Privatrecht 25
Übung im Internationalen Privatrecht 31
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene 9
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene 9
Übungsseminar "Das neue Lauterkeitsrecht in der
Praxis" 27
Übungs- und Examensseminar "Vertrieb und
Verantwortlichkeit im Internet" 28
Umsatzsteuerrecht 15
Umweltrecht 14
Urheberrecht 24
Vereinswesen in Recht, Steuern und Wirtschaft - Die
Mitgliedschaft im Verein 21
Vereinswesen in Recht, Steuern und Wirtschaft - Die
Mitgliedschaft im Verein 26
Verfassungsgeschichte 33
Verfassungsprozessrecht 7
Vertiefung Europarecht 13
Vertiefung Europarecht 24
Vertiefung Europarecht 30
Vertragsgestaltung im Ehevermögensrecht 22
Völkerrecht (Vertiefung) 14
Völkerrecht (Vertiefung) 32
Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus
dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht 25



Seite 62  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungtitel Seite
Zivilprozessrecht II - Grundzüge des
Zwangsvollstreckungsrechts 8
Zivilprozessrecht II - Grundzüge des
Zwangsvollstreckungsrechts 48



Seite 63



Seite 64  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Ackermann, Rolf  17
Ackermann, Rolf Prof.Dr.  17
Alexander, Christian PD Dr.  28
Alwart, Heiner  9
Alwart, Heiner Univ.Prof.  9
Alwart, Heiner  10
Alwart, Heiner Univ.Prof.  10
Alwart, Heiner  18
Alwart, Heiner Univ.Prof.  18
Alwart, Heiner Univ.Prof.  19
Atzpodien, Hans Christoph Dr. 22
Bayer, Walter Univ.Prof.  27
Bertrand, Nicolas  56
Biewald, Gunther  17
Biewald, Gunther Dr. 17
Bock, Dennis  6
Bock, Dennis  6
Bock, Dennis Prof.Dr.  6
Bock, Dennis  10
Bock, Dennis Prof.Dr.  10
Bock, Dennis Prof.Dr.  19
Bock, Dennis  48
Bock, Dennis  48
Bock, Dennis Prof.Dr.  48
Bock, Dennis  50
Bock, Dennis  50
Bock, Dennis Prof.Dr.  50
Brenner, Michael  6
Brenner, Michael  6
Brenner, Michael Univ.Prof.  6
Brenner, Michael  16
Brenner, Michael Univ.Prof.  16
Brenner, Michael Univ.Prof.  16
Brenner, Michael  45
Brenner, Michael  45
Brenner, Michael Univ.Prof.  45
Brenner, Michael  46
Brenner, Michael  46
Brenner, Michael Univ.Prof.  46
Byrd, Sharon  54
Byrd, Sharon Hon.prof.  54
Byrd, Sharon  54
Byrd, Sharon Hon.prof.  54
Byrd, Sharon  54
Byrd, Sharon Hon.prof.  54
Byrd, Sharon  55
Byrd, Sharon Hon.prof.  55
Byrd, Sharon  55
Byrd, Sharon Hon.prof.  55
Danova, Nelia Petrovna  56
Danova, Nelia Petrovna Dr. 56

Lehrender Seite
Danova, Nelia Petrovna  56
Danova, Nelia Petrovna Dr. 56
Dörig, Harald  15
Dörig, Harald Prof.Dr.  15
Dörig, Harald  32
Dörig, Harald Prof.Dr.  32
Eichelberger, Jan  25
Eichelberger, Jan Dr. LL.M.oec. 25
Eichenhofer, Eberhard  4
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 4
Eichenhofer, Eberhard  28
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 28
Eichenhofer, Eberhard  29
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 29
Fernández Álvarez, Jesús  56
Fernández Álvarez, Jesús  56
Fischer, Christian  5
Fischer, Christian Univ.Prof.  5
Fischer, Christian Univ.Prof.  11
Fischer, Christian  28
Fischer, Christian Univ.Prof.  28
Fischer, Christian  29
Fischer, Christian Univ.Prof.  29
Forker, Armin  17
Forker, Armin Prof.Dr.  17
Groh, Thomas Dr. 55
Gröschner, Rolf  11
Gröschner, Rolf Univ.Prof.  10
Gröschner, Rolf  33
Gröschner, Rolf Univ.Prof.  33
Gröschner, Rolf  34
Gröschner, Rolf Univ.Prof.  34
Gröschner, Rolf Univ.Prof.  34
Haedrich, Martina Prof.Dr.  11
Haedrich, Martina Prof.Dr.  12
Haedrich, Martina  14
Haedrich, Martina Prof.Dr.  14
Haedrich, Martina  14
Haedrich, Martina Prof.Dr.  14
Haedrich, Martina Prof.Dr.  16
Haedrich, Martina  32
Haedrich, Martina Prof.Dr.  32
Haedrich, Martina Prof.Dr.  33
Heiner, Michael  37
Heiner, Michael  37
Heiner, Michael Dr. 37
Hügel, Stefan Prof.Dr.  22
Ingerl, Reinhard  24
Ingerl, Reinhard Prof.Dr.  24
Jähnke, Burkhard  18
Jähnke, Burkhard Dr. Vizepräsident des
Bundesgerichtshofs a.D. 18
Janda, Constanze  29
Janda, Constanze Dr.  29
Janda, Constanze  29
Janda, Constanze Dr.  29
Jänich, Volker  8



Seite 65

Lehrender Seite
Jänich, Volker Univ.Prof.  8
Jänich, Volker  10
Jänich, Volker  10
Jänich, Volker  10
Jänich, Volker Univ.Prof.  10
Jänich, Volker Univ.Prof.  11
Jänich, Volker  24
Jänich, Volker Univ.Prof.  24
Jänich, Volker  27
Jänich, Volker Univ.Prof.  27
Jänich, Volker Univ.Prof.  27
Jänich, Volker  48
Jänich, Volker Univ.Prof.  48
Jentsch, Hans-Joachim  37
Jentsch, Hans-Joachim Hon.prof. Dr. Dr. h.c. 37
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  12
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  12
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  19
Koch, Elisabeth  4
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  4
Koch, Elisabeth  5
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  5
Koch, Elisabeth  10
Koch, Elisabeth  10
Koch, Elisabeth  10
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  10
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  11
Koch, Elisabeth  20
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  20
Koch, Elisabeth  22
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  22
Koch, Elisabeth  35
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  35
Kräupl, Günther  17
Kräupl, Günther Prof.Dr. Dr. 17
Kräupl, Günther  18
Kräupl, Günther Prof.Dr. Dr. 18
Leisner-Egensperger, Anna Christina  9
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  9
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  11
Leisner-Egensperger, Anna Christina  15
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  15
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof.  17
Lemke, Sebastian  37
Lemke, Sebastian PD Dr. med. habil. 37
Lieder, Jan  5
Lieder, Jan Dr.  5
Lieder, Jan Dr.  12
Lieder, Jan  20
Lieder, Jan Dr.  20
Lieder, Jan  23
Lieder, Jan Dr.  23
Lingelbach, Gerhard  4
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  4
Lingelbach, Gerhard  5
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  5
Lingelbach, Gerhard  10

Lehrender Seite
Lingelbach, Gerhard  10
Lingelbach, Gerhard  10
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  10
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  11
Lingelbach, Gerhard  19
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  19
Lingelbach, Gerhard  33
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  33
Lingelbach, Gerhard  34
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  34
Lingelbach, Gerhard  45
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  45
Lingelbach, Gerhard  45
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  45
Lingelbach, Gerhard  46
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  46
Lingelbach, Gerhard  48
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  48
Lingelbach, Gerhard  48
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  48
Lingelbach, Gerhard  50
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  50
Lingelbach, Gerhard  50
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  50
Lippert, Michael  13
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 13
Lippert, Michael  13
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 13
Lippert, Michael  26
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 26
Lippert, Michael  27
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 26
Lippert, Michael  31
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 31
Maier, Thomas  6
Maier, Thomas Dr. 6
Maier, Thomas  18
Maier, Thomas Dr. 18
Mall, Gita  36
Mall, Gita Univ.Prof. med. habil. 36
Ohler, Christoph  6
Ohler, Christoph Univ.Prof.  6
Ohler, Christoph  7
Ohler, Christoph Univ.Prof.  7
Ohler, Christoph Univ.Prof.  14
Ohler, Christoph  14
Ohler, Christoph Univ.Prof.  14
Ohler, Christoph Univ.Prof.  27
Ohler, Christoph Univ.Prof.  31
Ohler, Christoph  32
Ohler, Christoph Univ.Prof.  32
Pauly, Walter  7
Pauly, Walter Univ.Prof.  7
Pauly, Walter  7
Pauly, Walter Univ.Prof.  7
Pauly, Walter  33
Pauly, Walter Univ.Prof.  33



Seite 66  Personenregister

Lehrender Seite
Pauly, Walter Univ.Prof.  34
Pfeifer, Udo Dr. 45
Pfeifer, Udo Dr. 46
Pfeifer, Udo Dr. 49
Pfeifer, Udo Dr. 51
Pfeifer, Udo Dr. 52
Reichert, Jochem  20
Reichert, Jochem Hon.prof.  20
Reichert, Jochem  23
Reichert, Jochem Hon.prof.  23
Roll, Holger  17
Roll, Holger Dr. 17
Ruffert, Matthias  7
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  7
Ruffert, Matthias  13
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  13
Ruffert, Matthias  13
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  13
Ruffert, Matthias  16
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  16
Ruffert, Matthias  23
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  23
Ruffert, Matthias  24
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  24
Ruffert, Matthias  30
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  30
Ruffert, Matthias  30
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  30
Ruffert, Matthias  32
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  32
Schlingloff, Jochen  21
Schlingloff, Jochen Dr. 21
Schlingloff, Jochen  26
Schlingloff, Jochen Dr. 26
Schmidt, Jessica  20
Schmidt, Jessica Dr.  20
Schmidt, Jessica  23
Schmidt, Jessica Dr.  23
Schmidt, Jessica  24
Schmidt, Jessica Dr.  24
Schmidt, Jessica  30
Schmidt, Jessica Dr.  30
Schmidt, Jessica  54
Schmidt, Jessica Dr.  54
Schulze, Dieter  17
Schulze, Dieter  17
Schwab, Dieter  23
Schwab, Dieter Prof.Dr. Dr. h.c. 23
Schwan, Hartmut  15
Schwan, Hartmut Dr. 15
Seifert, Achim  9
Seifert, Achim Prof.Dr.  9
Seifert, Achim  10
Seifert, Achim Prof.Dr.  10
Seifert, Achim Prof.Dr.  11
Seifert, Achim Prof.Dr.  12
Seifert, Achim  28

Lehrender Seite
Seifert, Achim Prof.Dr.  28
Seifert, Achim  29
Seifert, Achim Prof.Dr.  29
Slinn, Hazel Ann  36
Slinn, Hazel Ann  36
Slinn, Hazel Ann Dr.  36
Teumer, Siglinde  49
Teumer, Siglinde  49
Teumer, Siglinde  50
Teumer, Siglinde  50
Vossius, Oliver  20
Vossius, Oliver Dr. 20
Vossius, Oliver  35
Vossius, Oliver Dr. 35
Wedemann, Frauke  21
Wedemann, Frauke  21
Wedemann, Frauke  21
Wedemann, Frauke  21
Wedemann, Frauke Dr.  21
Wedemann, Frauke  25
Wedemann, Frauke  25
Wedemann, Frauke  25
Wedemann, Frauke  25
Wedemann, Frauke Dr.  25
Wedemann, Frauke  31
Wedemann, Frauke  31
Wedemann, Frauke  31
Wedemann, Frauke  31
Wedemann, Frauke Dr.  31
Werner, Olaf Univ.Prof.  21
Werner, Almuth Dr.  22
Werner, Olaf Univ.Prof.  26
Wolff, Reinmar  20
Wolff, Reinmar  20
Wolff, Reinmar  20
Wolff, Reinmar  20
Wolff, Reinmar Dr.  20
Wolff, Reinmar  25
Wolff, Reinmar  25
Wolff, Reinmar  25
Wolff, Reinmar  25
Wolff, Reinmar Dr.  24
Wolff, Reinmar  30
Wolff, Reinmar  30
Wolff, Reinmar  30
Wolff, Reinmar  30
Wolff, Reinmar Dr.  30
Zaumseil, Peter  15
Zaumseil, Peter Dr. 15
Ziewitz, Marcel  36
Ziewitz, Marcel  36
Ziewitz, Marcel  36



Seite 67



Seite 68  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:
Sonstige Abkürzungen:

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SSW.... Sommersemesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 69


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Rechtswissenschaftliche Fakultät - SoSe 2011
	A. Vorlesungen (Pflichtstoff)
	I. Grundlagen
	60451 - Grundzüge der Römischen Rechts- und Verfassungsgeschichte
	60452 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte

	II. Zivilrecht
	60453 - Schuldrecht - Allgemeiner Teil
	60454 - Sachenrecht II
	60457 - Grundzüge des Erbrechts
	60458 - Grundzüge des Personen- und Kapitalgesellschaftsrechts
	60459 - Grundzüge des Familienrechts
	60460 - Recht der Arbeitsverhältnisse

	III. Strafrecht
	60462 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	60463 - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung

	IV. Öffentliches Recht
	60464 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	60465 - Grundzüge des Rechts der Europäischen Union
	60471 - Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts
	60472 - Polizei- und Ordnungsrecht
	60473 - Staatsrecht III
	60474 - Verfassungsprozessrecht

	V. Prozessrecht
	60475 - Zivilprozessrecht II - Grundzüge des Zwangsvollstreckungsrechts


	B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)
	60480 - Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
	60482 - Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
	60483 - Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene

	C. Examensvorbereitung (Pflichtfach)
	I. Examensrepetitorium
	60484 - Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
	60485 - Examensrepetitorium Arbeitsrecht
	60486 - Examensrepetitorium Strafrecht II/1 und II/2
	60487 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes Verwaltungsrecht)
	60488 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht

	II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	60490 - Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
	60491 - Examensklausurenkurs im Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	60492 - Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
	60495 - Examensklausurenkurs Strafrecht

	III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	60496 - Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
	60497 - Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	60498 - Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
	60499 - Kompaktklausurenkurs Strafrecht


	D. Schwerpunktbereichsstudium
	SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht
	60527 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	60533 - Vertiefung Europarecht
	60553 - Perspektiven des Energieleitungsausbaus in Europa - technische Entwicklungen und rechtliche Rahmenbedingungen
	60554 - Errichtung und Betrieb von Energieanlagen (Kraftwerke, Leitungen): Maßtstäbe im Recht der Bauleitplanung, Landesplanung und Raumordnung
	60559 - Finanzmarktregulierung
	60572 - Recht der Internationalen Organisationen
	60573 - Umweltrecht
	60574 - Völkerrecht (Vertiefung)
	60575 - Prüfungsrelevante Besonderheiten des Thüringer Verfassungs- und Verwaltungsrechts
	60576 - Einkommensteuerrecht
	60577 - Umsatzsteuerrecht
	60578 - Europäische Menschenrechtskonvention und Grundrechtecharta
	60579 - Bau- und Planungsrecht
	60580 - Modernisierung, Europäisierung und Internationalisierung des Verwaltungsrechts
	60581 - Das Recht der Planfeststellung
	60582 - Humanitäres Völkerrecht und Menschenrechte
	60583 - Aktuelle Fragen des Unternehmenssteuerrechts

	SB 5: Kriminalwissenschaften
	60584 - Grundlagen der Kriminologie
	60585 - Sanktionen/Strafvollzug
	60586 - Kriminalistik für Juristen
	60589 - Strafprozess und Strafverteidigung
	60590 - Die neuesten Entscheidungen des Bundesgerichtshofs und ausgewählte Materien aus dem Straf- und Strafprozessrecht
	60591 - Philosophische Grundlagen des Strafrechts
	60592 - Kriminologisch-jugendstrafrechtliches Seminar
	60593 - Strafrechtliches Seminar
	60594 - Deutsch-ungarisches strafrechtsgeschichtliches Seminar
	60595 - Strafrechtliches Seminar

	SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung
	60504 - Stiftungen und Stiftungsrecht - Die Stiftung - eine tradierte wie aktuelle Rechtsinstitution -
	60508 - Geschichte des Notariats
	60528 - Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
	60531 - European Private International Law
	60534 - Internationale Schiedsgerichtsbarkeit
	60543 - Übung im Internationalen Privatrecht
	60548 - Taktik im Wettbewerbsprozess
	60552 - Vereinswesen in Recht, Steuern und Wirtschaft - Die Mitgliedschaft im Verein
	60598 - Ehevermögensrecht
	60600 - Internationale Vertragsgestaltung
	60602 - Einführung in das Recht der juristischen Person - Zivilrechtliche Grundlagen und Besteuerung
	60603 - Vertragsgestaltung im Ehevermögensrecht
	60604 - Aktuelle Probleme des Familienvermögensrechts

	SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht
	60527 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	60528 - Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
	60529 - Europäisches Unternehmensrecht
	60530 - Urheberrecht
	60531 - European Private International Law
	60532 - Patent- und Musterrecht
	60533 - Vertiefung Europarecht
	60534 - Internationale Schiedsgerichtsbarkeit
	60543 - Übung im Internationalen Privatrecht
	60547 - Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht
	60548 - Taktik im Wettbewerbsprozess
	60552 - Vereinswesen in Recht, Steuern und Wirtschaft - Die Mitgliedschaft im Verein
	60553 - Perspektiven des Energieleitungsausbaus in Europa - technische Entwicklungen und rechtliche Rahmenbedingungen
	60554 - Errichtung und Betrieb von Energieanlagen (Kraftwerke, Leitungen): Maßtstäbe im Recht der Bauleitplanung, Landesplanung und Raumordnung
	60555 - Übungsseminar "Das neue Lauterkeitsrecht in der Praxis"
	60556 - Examensseminar "Designrecht"
	60559 - Finanzmarktregulierung
	60560 - Seminar zum deutschen und europäischen Recht der Aktiengesellschaft
	60561 - Übungs- und Examensseminar "Vertrieb und Verantwortlichkeit im Internet"

	SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht
	60563 - Arbeitsgerichtliche Rechtsprechung
	60564 - Allgemeine Lehren des Sozialrechts
	60565 - Europäisches Arbeitsrecht
	60567 - Medizinrecht
	60569 - Sozialrecht "Grundsicherung und Armutsbekämpfung"
	60570 - Rechtsfragen richterlicher Arbeitsrechtsfortbildungen
	60571 - Arbeitsrecht im Konzern

	SB 6: Internationales Recht
	60527 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	60531 - European Private International Law
	60533 - Vertiefung Europarecht
	60534 - Internationale Schiedsgerichtsbarkeit
	60543 - Übung im Internationalen Privatrecht
	60553 - Perspektiven des Energieleitungsausbaus in Europa - technische Entwicklungen und rechtliche Rahmenbedingungen
	60559 - Finanzmarktregulierung
	60572 - Recht der Internationalen Organisationen
	60574 - Völkerrecht (Vertiefung)
	60578 - Europäische Menschenrechtskonvention und Grundrechtecharta
	60580 - Modernisierung, Europäisierung und Internationalisierung des Verwaltungsrechts
	60582 - Humanitäres Völkerrecht und Menschenrechte

	SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft
	60500 - Juristische Methoden- und Argumentationslehre
	60501 - Verfassungsgeschichte
	60502 - Die "Großen Verträge" in der europäischen Verfassungsgeschichte
	60503 - Staats- und Verfassungslehre
	60504 - Stiftungen und Stiftungsrecht - Die Stiftung - eine tradierte wie aktuelle Rechtsinstitution -
	60506 - Die Geschichte des Bundesverfassungsgerichts
	60507 - Subsumtion
	60508 - Geschichte des Notariats


	E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)
	60605 - Schlüsselqualifikationen für Juristen
	60606 - Fachenglisch für Juristen
	60607 - Rechtsmedizin für Juristen
	60608 - Psychiatrie für Juristen
	60609 - Aktuelle Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
	60610 - Intensivkurs zur Examensvorbereitung im Bürgerlichen Recht und Zivilprozessrecht
	I. Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht (siehe gesonderten Aushang LS ... )
	60878 - Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
	60879 - Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
	60881 - Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
	60882 - Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
	60883 - Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
	60884 - Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
	60885 - Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
	60886 - Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil
	60887 - Arbeitsgemeinschaft Schuldrecht Allgemeiner Teil

	II. Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht II (siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Brenner)
	60870 - Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
	60871 - Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
	60872 - Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
	60873 - Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
	60874 - Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
	60875 - Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
	60876 - Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II
	60877 - Arbeitsgemeinschaft Grundkurs Öffentliches Recht II

	III. Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner Teil (siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Bock)
	60861 - Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
	60862 - Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
	60863 - Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
	60864 - Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
	60865 - Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
	60866 - Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
	60867 - Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
	60868 - Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil
	60869 - Arbeitsgemeinschaft Strafrecht Allgemeiner Teil


	F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert)
	60452 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	60457 - Grundzüge des Erbrechts
	60464 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	60683 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht

	G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft - Studienbeginn WS 2007/2008
	60452 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	60464 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	60683 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht

	H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft - Studienbeginn ab WS 2008/2009
	I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht (modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007
	60452 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	60457 - Grundzüge des Erbrechts
	60462 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	60475 - Zivilprozessrecht II - Grundzüge des Zwangsvollstreckungsrechts
	60615 - Rechtsdidaktische Übungen
	60683 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht

	J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht (modularisiert) - Jenaer Modell - Studienbeginn ab WS 2007/2008
	60452 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	60457 - Grundzüge des Erbrechts
	60462 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	60615 - Rechtsdidaktische Übungen
	60683 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	60684 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung

	K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler
	60683 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht

	L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen
	M. Recht und Sprachen
	1. Law & Language
	60531 - European Private International Law
	60616 - Contract Law
	60617 - Tort Law
	60618 - Recent U.S. Supreme Court Decisions
	60619 - First Amendment Cases
	60621 - Jessup International Law Moot Court Competition Trainnig
	60622 - Introduction to U.S. Intellecutal Property Law

	2. Droit & Langue
	60623 - Introduction au droit constitutionnel français
	60625 - Introduction au droit administratif général

	3. Recht der Russischen Föderation
	60626 - Das neue Zivilrecht Russlands
	60627 - Recht und Justiz in der russischen Literatur

	4. Derecho y Lengua
	60628 - Introducción al Derecho Privado español

	5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende
	60629 - Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende




